
Саба муниципаль районы, ш.т.Байлар Сабасы №4 “Кыңгырау” балалар 

бакчасы тәрбиячесе Шамсутдинова Лениза Мисбах кызы.Тема:Табигать – 

безнең байлыгыбыз.(Экологик тәрбия буенча эш тәҗрибәсе). 

   Кеше – табигатьнең аерылгысыз бер өлеше. Ул табигатьтән башка бер 

генә көн дә, бер генә сәгать тә, бер генә минут та яши алмый. Аңа су, һава, 

азык –төлек, җылылык һәм яктылык кирәк. Шуңа күрә табигатькә мөнәсәбәт, 

кешеләргә мөнәсәбәт кебек үк, гуманлы, шәфкатьле  булырга тиеш. 

 Заманыбызның күренекле педагогы В.А. Сухомлинский табигатьне, 

әйләнә - тирә мохитне һичкайчан саекмас белем чишмәсе, матурлык, бәхет 

чыганагы дип  атаган. Бу чыннан да шулай. Балалар җәйге аяз көндә 

нурланып кояш чыгуын, бөтерелә - бөтерелә күбәләкләр очуын, ә яз җиткәч 

гөрләвекләр агувын күреп  олы шатлык хисе кичерәләр. Табигатьнең шушы 

гүзәллеген  кече яшьтән үк  күрергә, тормышка сөенергә өйрәтергә без 

педагоглар бурычлы.  

Табигатьне яратырга, табигатькә сак караш тәрбияләүне ничек 

оештырырга соң? XXI гасыр балаларына табигать байлыклырының чиксез 

түгел икәнен ничек аңлатырга? Бу авыр мәсьәлә.  

Кешедә экологик дөрес гадәтләрне тәрбияләү җиңел эш түгел. Матур чәчәкне 

өзгәч, аның һәлак булуы турында белү барыбыз өчен дә аңлаешлы хәл түгел 

шул. Чәчәк гомере бик кыска. 

Табигать – безнең бүгенге байлыгыбыз гына түгел, киләчәгебез дә. 

Аның байлыгын бездән соңгы килгән буыннарга да калдыру безнең уртак 

бурычыбыз. Экология проблемасының үзебез яши торган җирдә тирәлектә дә 

чагылуы без- тәрбиячеләрдә борчылу тудыра һәм төрле педагогик 

эшчәнлеккә этәрә. Мәктәпкәчә яшьтәге балаларга аеруча кызыксынучанлык 

хас. Алар бигрәк тә аны урап алган моһит , тирәлек, табигатькә игътибар 

итәләр.Табигатьне күзәтү, аны өйрәнү, сакларга омтылу- балаларның рухи 

дөньясын баета, уйларга өйрәтә. Шуның өчен балалар бакчасында тирә-якны 

өйрәнү, табигатькә сакчыл караш, экологик тәрбия зур урын алып тора. 

Бакчабызда һәрбер төркемдә табигать почмаклары бар. Балалар һәр 

көнне гөлләрнең ничек үскәнен, чәчәк атуын күзәтәләр, төпләрен 

йомшарталар, тузанын сөртәләр, сулар сибәләр. Шау чәчәктә утырган 

гөлләрнең матурлыгына сокланалар. Әгәр тәрбияләмәсәң, аларның шулай 

үсмәячәген, үсемлекләрнең тере табигать икәнен, аларның үсешенә һава, су, 

яктылык кирәклеген үз күзләре белән күрәләр. Кышын тәрәзә тәпләрендә 

суган үстерү , аның үсешен күзәтү балалар өчен бик кызык. Иртә язда , 

клумбаларга утырту өчен , орлыклар чәчеп чәчәк үсентеләре үстерәбез . 



Балалар табигать почмакларында бик теләп эшлиләр. Ел әйләнәсе кошларны 

күзәтәбез. Җылы якларга китүче кошлар, кышлаучы кошлар турында 

белемнәр туплыйбыз. Кышын “Кошларга җимлек” акцияләре оештырабыз. 

Балалар өйдә әти-әниләре белән берлектә кошларга җимлекләр ясап алып 

киләләр. Бакчабызда үсеп утыручы агачларга җимлекләрне элеп, кошлар 

ашханәсе оештырабыз. Кошларны даими тукландырып торабыз. Ә матур 

язлар җиткәч, “Кошлар көне” үткәрәбез. Сыерчык ояларына конкурс була.  

Бакча тирәли бик күп агач , куаклар үсә. Ел әйләнәсе агачларны 

күзәтәбез. Ничек яфрак яралар, чәчәк ату, яфрак коелу, кышын бөреләре 

нинди, язга чыккач ничек үзгәрәләр, кышын җимешләренең кошларга азык 

булуын. Шул күзәтүләрдән чыгып, балалар табигатьтә бар нәрсәнең бер-

берсенә бәйле булуын аңлыйлар. Язын балалар түбәдән тамчы тамуын, боз 

сөңгеләренең иртән һәм кичен ничек үзгәрүен, кардан ясалган фигураларның 

кояшта ничек эрүен, беренче кара җирнең чыгуын күзәтергә яраталар. Матур 

әдәбият әсәрләре , татар халык авыз иҗаты туган як табигате турындагы 

белемнәрне киңәйтергә ярдәм итә. Табышмаклар, әкиятләр, тизәйткечләр, 

мәкаль, әйтемнәр куллану экологик тәрбия бирүдә бик отышлы. Бала уйлый , 

фикер йөртә, сөйләм телен баета, белем ала. 

Балалар бакчасында гына экологик тәрбия биреп, ата-аналар 

тарафыннан ярдәм, алар белән аңлашып эшләү булмаса, уңай нәтиҗәләргә 

ирешеп булмый. Шуның өчен иң беренче чиратта табигатьне саклау , яклау 

үрнәкләрен без- зурлар үзебез күрсәтергә тиеш. . Табигать белән 

аралашудан  үзебез генә түгел, ә балалар да ямь тапса иде. 

Табигатькә  барганда үзебезне  кунакка барган кебек  итеп хис итсәк иде. 

 

 


